GE.22-03380  (R)  050422  250422

  Решение о работе Конференции по разоружению
на 2022 год

  (Принято на 1606-м пленарном заседании 22 февраля 2022 года)

 Конференция по разоружению,

 сознавая свою роль в качестве единого многостороннего форума переговоров

по разоружению, учрежденного первой специальной сессией Генеральной Ассамблеи,

посвященной разоружению (ССР-I),

 отмечая, что она дает своим государствам-членам платформу для ведения

переговоров на основе принципа консенсуса,

 ссылаясь на правило 28 своих правил процедуры, которое предусматривает, что

Конференция определяет свою программу работы на основе своей повестки дня,

 признавая давнюю тупиковую ситуацию в отношении начала переговоров

по любому пункту повестки дня и настоятельную необходимость продвижения вперед

субстантивной работы Конференции,

 для того чтобы обеспечить для Конференции программу работы, которая

не наносила бы ущерба никаким прошлым, нынешним или будущим позициям,

предложениям или приоритетам любой делегации,

 отдавая себе отчет в необходимости проведения своей работы

на сбалансированной и всеобъемлющей основе,

 в соответствии со своей повесткой дня, содержащейся в документе CD/2224,

 постановляет:

1. Учредить в соответствии с правилом 23 своих правил процедуры четыре

вспомогательных органа по пунктам 1‒4 повестки дня и пятый вспомогательный орган

по пунктам 5, 6 и 7 повестки дня в целях продвижения вперед субстантивной работы

по всем пунктам повестки дня на всеобъемлющей и сбалансированной основе,

учитывая свой мандат в соответствии с Заключительным документом ССР-I;

2. Во вспомогательных органах будут председательствовать координаторы,

назначаемые Конференцией под началом Председателя на основе справедливого

регионального распределения;

3. Вспомогательные органы проводят свои заседания в соответствии

с правилом 24 правил процедуры и ведут свою работу в соответствии с правилом 18

с равномерным распределением времени и согласуют конкретные темы, подлежащие

рассмотрению;

4. В соответствии с правилом 35 правил процедуры вспомогательные органы

остаются открытыми для всех государств — членов Конференции по разоружению и

для тех государств-нечленов, которых Конференция пригласила принять участие в ее

работе в ходе сессии 2022 года;

 CD/2229

Конференция по разоружению 8 March 2022

Russian

Original: English

CD/2229

2 GE.22-03380

5. Доклады о прогрессе, достигнутом и согласованном на основе консенсуса

во вспомогательных органах, будут представлены Конференции по разоружению

координаторами через Председателя для принятия на основе консенсуса и

надлежащего отражения в ежегодном докладе Конференции по разоружению

Генеральной Ассамблее Организации Объединенных Наций;

6. На основе справедливого географического распределения назначить

следующих координаторов вспомогательных органов:

Вспомогательный орган 1: Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное

разоружение
Посол Алжира Его Превосходительство г-н Лазхар СУАЛЕМ;

Вспомогательный орган 2: Предотвращение ядерной войны, включая все

связанные с этим вопросы
Посол Испании Его Превосходительство г-н Игнасио САНЧЕС ДЕ ЛЕРИН

ГАРСИЯ-ОВЬЕС;

Вспомогательный орган 3: Предотвращение гонки вооружений в космическом

пространстве
Посол Чили Его Превосходительство г-н Франк ТРЕССЛЕР САМОРАНО;

Вспомогательный орган 4: Эффективные международные соглашения

о гарантиях государствам, не обладающим ядерным оружием, против

применения или угрозы применения ядерного оружия
Посол Индонезии Его Превосходительство г-н Фебриан РАДДЬЯРД;

Вспомогательный орган 5: Новые виды оружия массового уничтожения и

новые системы такого оружия; радиологическое оружие — Всеобъемлющая

программа разоружения — Транспарентность в вооружениях

Г-н Александр ПЫТАЛЕВ из Беларуси;

7. Настоящее решение применяется только к сессии 2022 года без ущерба для

любых последующих решений, которые могут быть приняты в начале будущих

ежегодных сессий Конференции по разоружению.

CD/2229

GE.22-03380 3

  Расписание для вспомогательных органов

Вспомогательный орган 1

Прекращение гонки

ядерных вооружений и

ядерное разоружение

15 марта, вторая половина дня;

31 марта, вторая половина дня;

31 мая, вторая половина дня;

16 июня, вторая половина дня

Вспомогательный орган 2

Предотвращение ядерной

войны, включая все

связанные с этим вопросы

17 марта, вторая половина дня;

17 мая, вторая половина дня;

2 июня, вторая половина дня;

21 июня, вторая половина дня

Вспомогательный орган 3

Предотвращение гонки

вооружений

в космическом

пространстве

22 марта, вторая половина дня;

19 мая, вторая половина дня;

7 июня, вторая половина дня;

23 июня, вторая половина дня

Вспомогательный орган 4

Эффективные

международные

соглашения о гарантиях

государствам,

не обладающим ядерным

оружием, против

применения или угрозы

применения ядерного

оружия

24 марта, вторая половина дня;

24 мая, вторая половина дня;

9 июня, вторая половина дня;

28 июня, вторая половина дня

Вспомогательный орган 5

Новые виды оружия

массового уничтожения и

новые системы такого

оружия; радиологическое

оружие — Всеобъемлющая

программа разоружения —

Транспарентность

в вооружениях

29 марта, вторая половина дня;

26 мая, вторая половина дня;

14 июня, вторая половина дня;

30 июня, вторая половина дня

	Расписание для вспомогательных органов